
    
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, 

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 

 

 
 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 
 
 
  

Nº 1115 - Agosto/2025 
Portarias - N° 46 a 48/2025 

(CT/UFPI) 
 
 
 

 
 
 

Teresina, 26 de agosto de 2025 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 Universidade Federal do Piauí 
Campus Ministro Petrônio Portella 

Centro de Tecnologia 
 

PORTARIA CT/UFPI Nº 46, DE 26 DE AGOSTO DE 2025  

 
 
  

A DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIA, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 
e regimentais, tendo em vista o inciso VIII, artigo 33, do Regimento Geral da Universidade Federal 
do Piauí, 

 
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º Constituir comissão responsável pela adequação da minuta do Regimento Interno 
do Centro de Tecnologia às normas vigentes, em conformidade com as orientações constantes no 
despacho da Coordenadoria de Planejamento e Gestão da Informação/PROPLAN, no âmbito do 
Processo nº 23111.054993/2024-19, conforme a seguinte composição: 

 
Nícia Bezerra Formiga Leite, SIAPE 1324209 (Presidente); 
Elaine Aparecida da Silva, SIAPE 1046342 (Membro); 
Amanda Gadelha Ferreira Rosa, SIAPE 3342903 (Membro); 
Danilo César Rodrigues Azevedo, SIAPE 2055537 (Membro);  
Valdeci Bosco dos Santos, SIAPE 2112613 (Membro); 
Nicole Fernanda Rocha Silva, SIAPE 3013030 (Membro); 
Tobias Andrade do Nascimento, Matrícula 20219019677 (Membro). 

 
Art.  2º Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para apresentação da minuta, a 

contar da data de publicação desta portaria. 
 

Art.  3º Esta Portaria entrará em vigor a partir da sua publicação no Boletim de Serviço da 
Universidade Federal do Piauí. 

 
 

Teresina (PI), 26 de agosto de 2025. 

 
 
 

NÍCIA BEZERRA FORMIGA LEITE 
 Diretora 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 Universidade Federal do Piauí 
Campus Ministro Petrônio Portella 

Centro de Tecnologia 
 

PORTARIA CT/UFPI Nº 47, DE 26 DE AGOSTO DE 2025  

 
 
  

A DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIA, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 
e regimentais, tendo em vista o inciso VIII, artigo 33, do Regimento Geral da Universidade Federal 
do Piauí, 

 
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º Designar o Coordenador do curso de Engenharia Civil, do Centro de Tecnologia, 
como Membro Nato do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso, com mandato de 2 (dois) 
anos, da forma que segue: 

 
Ewerton Chaves Moreira Torres - SIAPE 2328101 - período de vigência da função. 

 
Art.  2º Esta Portaria entrará em vigor a partir da sua publicação no Boletim de Serviço da 

Universidade Federal do Piauí. 
 
 

Teresina (PI), 26 de agosto de 2025. 

 
 
 

NÍCIA BEZERRA FORMIGA LEITE 
 Diretora 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 Universidade Federal do Piauí 
Campus Ministro Petrônio Portella 

Centro de Tecnologia 
 

PORTARIA CT/UFPI Nº 48, DE 26 DE AGOSTO DE 2025  

 
 
  

A DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIA, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 
e regimentais, tendo em vista o inciso VIII, artigo 33, do Regimento Geral da Universidade Federal 
do Piauí, 

 
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º Designar a composição do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de 
Engenharia Civil, do Centro de Tecnologia, com mandato de 2 (dois) anos, da forma que segue: 

 
Gelson de Sousa Alves - SIAPE 2356485 (Membro) - mandado de 26/08/2025 a 26/08/2027; 
Carlos Henrique da Costa Brauna - SIAPE 1894088 (Membro) - mandado de 26/08/2025 a 
26/08/2027; 
Luzana Leite Brasileiro - SIAPE 1030872 (Membro) - mandado de 26/08/2025 a 26/08/2027; 
Renata Shirley de Andrade Araújo - SIAPE 1998532 (Membro) - mandado de 26/08/2025 a 
26/08/2027; 
Wallison Carlos de Sousa Barbosa - SIAPE 1263845 (Membro) - mandado de 26/08/2025 a 
26/08/2027. 

 
Art.  2º Esta Portaria entrará em vigor a partir da sua publicação no Boletim de Serviço da 

Universidade Federal do Piauí. 
 
 

Teresina (PI), 26 de agosto de 2025. 

 
 
 

NÍCIA BEZERRA FORMIGA LEITE 
 Diretora 

 

 


